Hic Seneca ponit aliud officiū prudentie q̄ respicit sermonē pru
dentis dicens. qualiter prudens d̄ regere suū sermonē. d. Sermo
prudētis nō d̄ esse inania. Unde nota q̄ sermo vanus et inanis
dicitur qui. p̄fert sine vtilitate. p̄ferētis et audientis. de q̄ homo tenetur
reodere rōnem in die nouissimo. Unde Prover. 1. Qui moderat la
bia sua hic prudētissimus est. cui etiā cōcordat Cato. d. Virtutē pri
mā puto cōpescere linguā. Sed ibi. Lau. parce. et. Hic ponit tria
officia prudentie per ordinē. et vult q̄ prudens homo laudet aliquē
parce et moderate vt patet in textu.

Si prudens es. animus tuus t̄ribus dispense t̄pib⁹. pre
sentia ordina. futura p̄uide. p̄terita recordare. Nā qui n̄
hil de p̄teritis cogitat. vitā perdit. Qui de futuro nō me
ditat. fatuus et obliuiosus appellat. et in oīa incautus in
cidit. p̄ponas igit̄ in aīo tuo futura bona et mala vt
illa sustinere possis. et ista moderare.

Hic bonit aliud officiū prudentie respiciēs quēlibet hoīem volentes
esse tutū et securū. Et facit duo. Primo ponit modū in q̄ docet ho
minē esse cū cāspectū et p̄uidētū. Secōdo eiusdē modi cām subūgit.
ibi. Nā qui nihil et. Quantū ad primū vult autor q̄ vult esse pru
dens ille d̄ aīm suū l̄mitare t̄ribus differētis t̄p̄m. Debet em̄ p̄mo
ordinare non solū ad suā vtilitatē. sed etiā ad aliorū p̄ntia. Secōdo
causa consideratione p̄uidere d̄ ea que sunt futura. Tercio cautior
existat in p̄sentibus et futuris. Debet em̄ m̄morare et retinere ea q̄ p̄
terita sunt. Ubi nota q̄ recordatio p̄teritorū valet nobis ad v̄sa.

Primo. p̄pter p̄ntis vite cōseruationē. Secōdo. p̄pter p̄ntis vite emen
dationē vt dicit Sanfredus. Tercio. p̄pter p̄ntis vite sagationē et or
dinationē. Nā p̄teritorū cogitatione vtile p̄bet consiliū in futuris.
Tunc ibi. P̄ponas igit̄. Autor ponit aliā cōditionē prudentie et
modus conclusionis ex p̄mis habitis volens q̄ prudens debet aīo
suo p̄ponere tam bona q̄ etiā mala. Bona ideo q̄ ipse sapiēt̄er mo
derare possit. se non nimis extollendo. Mala ideo q̄ ea patienter
tollerare possit et se nimis conturbādo. q̄ futura vt in q̄ Aristot. de
regimine principum. si p̄siciant leuius tollerant.

Non semp̄ in actu sis. sed interdū aīo tuo requie dato et
requies illa plena sit sapiēt̄ie studijs et cogitationib⁹ bonis

Nam prudens nunquam ocio marcescit. habet autem aliquando
animum remissum. sed nunquam solum.

Dicit Seneca ponit aliud officium prudente volens quod non solum oportet pru-
denti esse in actu. id est in continuis studiis et imaginationibus. sed aliqui-
sio suo refrigerium praestare potest per gaudia solatia et conuiuia moderata
non nimia. quod est nimium solum in viciis. ubi. Et ideo etiam Phisus. liij.
Eubie. ca. de Entropelia sic dicit. Videntur autem ludus et reches hominum
vita esse necessaria. propter hoc etiam Seneca epistola. xv. ad Lucillum sic ait.
Neque ego tibi te sepe iminere libro aut pugillaribus. dandum est ali-
quod intervallum animo. ita enim vix non resoluat se remittat. Sed ibi. Prudens enim
Dicit subiungit aliud officium prudente. volens quod prudens nunquam debet
esse datus ocio. quod oia prauas cogitationes generat et voluptuosas
delectationes. Quare dicit Alanus in puerbiis. Subtrahere ligna fo-
co si vis extinguere flamas. Et carnis motus oia vina dapes. Et
milititer Ouidius de remedio amoris. Quenit egistis quare sit factus
adulter. In promptu causa est desidiolus erat. Deia si tollas perire
cupido inis arcus. Debet enim prudens interdum habere animum remissum
sed nunquam solum. quia solutus plenus est pigritia.

Nam tarda accelerat. proplexa expedit. dura mollit. rem-
perat aspera. ardua exequit. Scit enim quid qua via ag-
gredi debeat sua. Et singula cito cognoscit. recte et disti-
cte videt. consilia peritorum ex appetitis obscura extimat ex
paruis magna. ex proximis remota. ex partibus tota.

Dicit consequenter ponit actus et quodam opera ipsi prudenti annexa. Volens
ex quod prudens oia non debet vix dicitur est in procedentibus. sed actus hic
in se positus diligenter debet persequi et exercere. videlicet quod tarda et negle-
cta festinanter impleat. difficilia expediat et vix per se clare in se. Et illo-
rum actuum subiungit rationem ibi. Scit enim et. Volens quod prudente. primum
est quod sciat quod et qualiter et qua via ali-
quod opus aggrediendum est. mo-
facili singularia peritorum consilia considerando ex apta ignota ex mi-
nimis ardua. ex proximis longinqua. et ex partibus tota elucida.

Non remoueat dicentis auctoritas. nec quis dicat sed quid
dicat attende. non enim vix multis. sed quibus placeas cogita. Id
quod quod inire possis. Id discere quod scire potes. Id opta-
re quod coram bonis et honestis optari potes. nec te alicui rei
applices. in qua stare tibi tremendum sit et descendere caucendum.
Postquam Seneca in prioribus dixit quod prudens debet se habere in

peris sermonibus et cogitationibus. futurorum meditationibus. et
reitorum recordationibus. Sic consequenter docet quod prudens se bre
debet ad aliorum sermones. scilicet et credulitatem abhibedo. Et ponit
sex officia in ista illa prudentis. Primum est quod homo prudens non credulita
tem adhibet sermone principaliter et famositate ipsius loquentis. sed ex
veritate sermonis que profert. Cicero autem est cum ait. Non est credendus
considerandum quod quis loquitur. sed illud quod quis sentiat. Secundum est
quod prudens debet querere ea que habere potest et non illa que non. Catho.
Quod potes idem tempore operis ne pondere pressus. Succubat labor et
frustra temptata relinquant. Tullius. Absurdum est inquirere quod habe
ri non potest. Ideo accipiendum est et tamen est quod potest haberi. Tertium quod
prudens cogitat quod placeat aliquibus bonis non multis. An. Cunctis
quod placeat credo quod non modo vivat. Quartum quod prudens investigat
illa scire que licita sunt ad sciendum. Catho. Nunc archana dei cella in
quirere quod sit. Cum sis mortalis que sunt mortalia cura. Quintum quod
prudens homo debet optare et vitia et bona iuxta dictum Aristo. in
de regimine principum. Dirige cogitationes bonas tuas in bonum.

Sextum quod prudens homo non debet se exaltare ultra honorem quo
dignus non est. nec applicare negotio cui satisficere non potest ne eius
scandalo recedat a dignitate. Alatus. Arbor late ramas non firme
stat imo. Cum ramis facit corruta nota.

Tunc consilia tibi salubria aduoca cum tibi alludit huius
vite prosperitas. Tunc te velut in lubrico recinebis. ang
sistes nec tibi dabis libero impetus. sed circumspectas quo
endum sit vel quousque.

Nunc in fine huius primi capituli docet Seneca quod prudens si forti
natus fuerit debet implorare consilia maiora sapientium vel simplicius
ita quod parat eum bona deliberatose. nam fortuna mutabilis et variabilis
in ea nulla prosperitas ponenda est. ut habet et Boetius de consolo.
Tertius est Quidius in li. de crisiibus. Kara que est virtus quam non for
tuna gubernat. Passibus ambiguis fortuna salubris erat. Unde sa
piens. Ludus fortune variat imagine lune. Crescit decrescit i eode
sistere nescit. Propterea prudens debet in salubribus consiliis ut me
lius vitam ducere possit nec existimare se debet liberum et habere libe
ros impetus. sed semper in periculo consistere et timere recessum eius. Et
sit quasi ambulans in lubrico. et in via mala et lutoa cum non verax est
sed semper decipit hominem nunc exultando nunc humiliando. Ideo
subdit in ista. Prudens debet se circumspectare quo ambulandum sit et

est quod & qualiter ducat vitam suam in bonis fortibus cum transiteria
sunt. Testis est Alanus cum ait. Nunc adest & abest fugitivus gloria
census. Nam prius adveniat. post quasi somnium abit.

De magnanimitate.

Magnanimitas vero que & fortitudo dicitur si
insit animo tuo cum magna fiducia viues. li
ber alacer & intrepidus. Magnam enim hor
minis donum est. non vacillare sed sibi constare & sine
hulus vite intrepide expectare.

Hoc est secundum principale capitulum huius libri Seneca. q. postquam
determinavit magister de prudentia & de officiis & de conditio
nibus eius. seu de proprietatibus. Hic consequenter facit hoc idem
de magnanimitate que etiam fortitudo dicitur. Et hoc diversimode
dicit enim fortitudo quia secundum eam quis fortiter agit. & in nego
ciis suis fortiter se disponit. et eo quod nostra notitia procedit a gene
ralibus ad specialia. iij. Philo. Unde Tullius. iij. Eibi. Fortitu
do est concepio laboris & periculi cum vilitatis ratione & cum comodo
rum pensatione. Sed magnanimitas dicitur quia magnam enim
habet ad tollerandum ardua & ad aggrediendum terribilia. Sed ibi
Magnam enim &c. Hic Seneca declarat quoddam dictum quod magnam
donum est hominem esse magnanimum. scilicet secundum virtutem. ut dicit. iij. Eibi.
scilicet mori non timedo. Licet enim mors omnium terribilium maximam est
ut dicit Philo. iij. Eibi. Tunc magnanimus timere debet quod mors
est de dono nature ut dicit Seneca in li. de remedio fortune.

Si magnanimus fueris nunquam iudicabis tibi contumeliam
fieri de inimico. dices non nocuit mihi sed animum nocendi
habuit. Et cum illi in prete tua habueris vindictam puta
bis vindicare potuisse. scito enim magnam & honestam geo
niam vindicare esse ignoscere.

Hic Seneca tangit unam speciem fortitudinis seu magnanimitatis quod
patientia dicitur. Et primo ponit doctrinam. secundo subiungit causam
illius. Scito enim &c. Vult ergo quod homo vere fortis non debet repu
rare contumeliam ab inimico sibi illatam. nec vindictam statim appetere
sed sufficit alicui potuisse nocere. quod secundum Boetium inimico parere
est opus pietatis. quod autem parcat dementiam facit. Quia secundum Tullium
primo rethorices. Patientia est honestatis ac vilitatis causa retri
arduarum & terribilium voluntaria ac diuturna oppressio.